

湖西市国民健康保険税の課税限度額等の引き上げについて

【改定の要旨】

被保険者間の保険税負担の公平の確保と中間所得者の負担軽減を図るため、令和5年3月末までに地方税法施行令が改正される予定です。

この改正により、国民健康保険税の課税限度額は、後期高齢者支援金分が「20万円」から「22万円」に引き上げられる予定です。

本市においても、地方税法施行令の改正に合わせ、課税限度額を改正する予定です。

施行期日 令和5年4月1日

【保険税率等】

国民健康保険税の区分		令和4年度	令和5年度
所得割	基礎課税分	5.6%	5.6%
	後期高齢者支援金分	2.0%	2.0%
	介護納付金分	1.7%	1.7%
資産割	基礎課税分		
	後期高齢者支援金分		
	介護納付金分		
均等割	基礎課税分	26,600円	26,600円
	後期高齢者支援金分	9,600円	9,600円
	介護納付金分	15,000円	15,000円
平等割	基礎課税分	21,800円	21,800円
	後期高齢者支援金分	7,200円	7,200円
	介護納付金分		
課税限度額	基礎課税分	65万円	
	後期高齢者支援金分	20万円	22万円
	介護納付金分	17万円	
	合計	102万円	104万円

【その他の国民健康保険制度の改正について】

1. 国民健康保険税の軽減措置について

5割軽減の対象となる世帯の軽減判定所得の算定において、被保険者数及び特定同一世帯所属者数に乗ずる金額を現行の「28.5万円」から「29万円」に引き上げ、2割軽減の対象となる世帯の軽減判定所得の算定において、被保険者数及び特定同一世帯所属者数に乗ずる金額が現行の「52万円」から「53.5万円」に引き上げられる予定です。

施行期日 令和5年4月1日

一人世帯の給与所得者の場合、下の表の所得区分に応じて、国民健康保険税の均等割額及び平等割額が軽減される。

軽減割合	所得区分		軽減額
	(改正前)	(改正後)	
7割軽減	43万円未満		56,140円
5割軽減	43万円以上 71.5万円未満	43万円以上 72万円未満	40,100円
2割軽減	71.5万円以上 95万円未満	72万円以上 96.5万円未満	16,040円

※介護納付金分も含む

2. 出産育児一時金の支給基準額について

支給基準額が「42万円」から「50万円」に引き上げられる予定です。

施行期日 令和5年4月1日

3. 出産する被保険者の国民健康保険税について

産前産後期間相当分（4か月間）の均等割額及び所得割額を免除する予定です。

施行期日 令和6年1月